
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3013 DEL 07-12-2021

N. SETTORE 444 DEL 07-12-2021

Oggetto:

Determinazione a contrarre per la procedura negoziata mediante ODA sul
MEPA per l'affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e
manutenzione del nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo secondo gli
standard AgID.  cod. Univoco: PBOJPF  CIG: Z78342834E - Nomina RUP e
DEC. Approvazione ordine acquisto ed impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Roberto Formica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3013 del 07-12-2021
Pag. 1 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3013 del 07-12-2021
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determinazione a contrarre per la procedura negoziata mediante ODA sul
MEPA per l'affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e
manutenzione del nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo secondo gli
standard AgID.  cod. Univoco: PBOJPF  CIG: Z78342834E - Nomina RUP e
DEC. Approvazione ordine acquisto ed impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo ha da alcuni anni un proprio Sito Istituzionale attraverso il quale
garantisce la trasparenza dell'azione amministrativa e fornisce ai cittadini una serie di servizi informativi
e di supporto;
CHE il Sito rappresenta, uno strumento fondamentale per il miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la
pubblica amministrazione sia in un'ottica di attuazione dei principi di trasparenza e buona
amministrazione che in un'ottica di implementazione dei servizi telematici interattivi;
CHE nel corso degli ultimi anni si è assistito ad una rapida ed intensa evoluzione legislativa con la quale
sono state introdotte norme che hanno imposto cambiamenti molto importanti nel rapporto tra cittadino e
istituzione, in particolare sul diritto alla partecipazione, conoscenza ed accesso alla documentazione
amministrativa, comunicazione istituzionale e trasparenza;
CHE le pubbliche amministrazioni hanno il dovere di comunicare attraverso i propri siti istituzionali tutte
le informazioni di loro pertinenza in maniera chiara, diretta, con strumenti di facile utilizzo così da
assolvere pienamente agli obblighi introdotti dalle Linee guida di design per i servizi web della Pubblica
Amministrazione dell'Agenzia per l'Italia digitale AgiD che forniscono importanti raccomandazioni
nell’organizzazione e presentazione dei contenuti per il sito web di un ente pubblico;
CHE la PA deve sempre più avvalersi delle potenzialità di internet, non solo al fine di offrire un moderno
canale di comunicazione, ma anche per assolvere ai numerosi obblighi introdotti dalle norme che
prevedono sempre più il ricorso al web per offrire servizi on-line a cittadini e imprese;
CHE allo stato attuale il sito web dell'ente necessita di una operazione di restyling non solo grafico, ma
anche ai fini dell'adeguamento a tutta la normativa vigente in materia di accessibilità, usabilità,
trasparenza e diffusione di informazioni;
Ritenuto che il sito web dell’Ente è ormai uno strumento strategico per la comunicazione tra
l'Amministrazione Comunale e i cittadini e che in funzione di ciò, il Comune di Milazzo ha l’esigenza di
rafforzare la propria presenza in rete attraverso la progettazione, la realizzazione ed implementazione di
un nuovo sito web che sostituisca quello esistente, non più adeguato alle iniziative che l’Ente intende
portare avanti, e sia più confacente alle attuali esigenze, al fine di dare opportuna visibilità a iniziative,
attività e notizie dell'Ente rivolte ai cittadini attraverso uno strumento di più facile e immediata
consultazione rispetto all'attuale; .

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3013 del 07-12-2021
Pag. 3 di 8



DATO ATTO che la realizzazione del nuovo sito istituzionale rientra negli obiettivi dell'Amministrazione
comunale;
RITENUTO, stante l’urgenza e l’inderogabilità delle pubblicazioni per legge, di procedere all’affidamento
del servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione del nuovo sito web istituzionale del Comune
di Milazzo secondo gli standard AgID;
Valutata l’entità della spesa suindicata che si colloca sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 a tenore del quale: “Per lo svolgimento
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi
di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni”;
RITENUTO opportuno avvalersi del Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) messo
a disposizione per le stazioni appaltanti dal Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A.;
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, che prescrive l'adozione di una preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO che relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione a contrarre, è
opportuno ricorrere alla modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, affidando alla ditta
“HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in via Conversi, 92 – 75100 Matera - C.F./P.IVA 00430170779
per un costo complessivo di €. 6.039,00 (IVA compresa), la progettazione, la realizzazione e la
manutenzione del nuovo sito web, direttamente tramite ordinativo di acquisto su MEPA;
DATO ATTO che si è provveduto a generare il seguente Ordine Diretto di Acquisto in bozza: ODA n.
6523800 del 07/12/2021 - €. 4.950,00 (Iva al 22% esclusa) – HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in
via Conversi, 92 – 75100 Matera - C.F./P.IVA 00430170779;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

-  con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Realizzazione del nuovo
sito del Comune di Milazzo secondo gli standard AgID;

-il contratto ha ad oggetto: servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione del nuovo sito
istituzionale del Comune di Milazzo secondo gli standard AgID;

-il contratto di fornitura sarà stipulato mediante ordine diretto di acquisto;
-le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Tecnico, allegato al presente atto
e nel documento denominato “Condizioni generali del contratto” predisposto da Consip;

VISTI:
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,�
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti�
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
la “Disciplina per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza�
comunitaria, e criteri provvisori per la nomina della commissione giudicatrice in caso di
procedure (sia sotto soglie che sopra soglia) con il sistema dell’offerta economicamente più
vantaggiosa: modifiche” approvata con Deliberazione G.C. n. 29 del 13/05/2020 e, in particolare,
il paragrafo 6.6;
le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e�
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3013 del 07-12-2021
Pag. 4 di 8



approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate
al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;
l’art. 40 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Obbligo di uso dei�
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”;

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n.
136/2010 come modificata dal D.lgs. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge n. 217/2010)
l’Amministrazione ha provveduto alla indicazione nell’Ordinativo di Fornitura del CIG (Codice
Identificativo Gara): Z78342834E;
VISTA la regolarità del DURC on-line protocollo INPS_28327692 del 22/10/2021 con scadenza
19/02/2022;
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;
RITENUTO di dover nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed il
DEC  ai sensi dell’art. 16 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49;
SENTITO il Dirigente del 1° Settore in merito all’individuazione del personale da nominare ed incaricare
(RUP e DEC);
CONSIDERATO che tra il personale il sig. Roberto Formica, istruttore tecnico informatico, ha i requisiti
professionali previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del procedimento
(RUP) dell’intervento in oggetto;
RITENUTO, altresì, di nominare lo stesso dipendente Roberto Formica, quale Direttore Esecutivo del
Contratto (DEC);
DATO ATTO che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n.60 del 09/04/2021,
immediatamente esecutiva di "Approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs.
267/2000, art.10 del D.Lgs.n.118/2011”;
VISTA la deliberazione di Giunta n. 19 del 28.01.2021 con la quale è stato approvato il riaccertamento
parziale dei residui attivi e passivi relativi al rendiconto 2020, con reimputazione al 2021;
RITENUTO, di procedere all’affidamento alla ditta “HSH Informatica e Cultura Srl, con sede in via
Conversi, 92 – 75100 Matera - C.F./P.IVA 00430170779 della progettazione, della realizzazione e
manutenzione del nuovo sito web, per un importo complessivo di €. 4.950,00 IVA esclusa al 22%;
VISTI altresì:
- gli artt. 107 c. 3, 109 c. 1, 183, 191 e 192 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;�
il Decreto semplificazioni del 16 Luglio 2020, n. 76;�

- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento Coimunale di Contabilità;
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 09/04/2021, immediatamente
esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011);;

P R O P O N E

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di nominare il sig. Roberto Formica, istruttore tecnico informatico quale Responsabile Unico del2.
Procedimento (RUP), nonché Direttore Esecutivo del Contratto (DEC);
di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:3.
l’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione di un nuovo sito istituzionale del�
Comune di Milazzo, in conformità con le linee guida Agid;;
l’oggetto del contratto è costituito dalla progettazione, realizzazione e manutenzione di un nuovo�
sito web istituzionale del Comune di Milazzo;
l’acquisizione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a)�
del d.lgs. 50/2016, tramite ordinativo di acquisto su MEPA;
le condizioni contrattuali regolanti l’affidamento in oggetto sono riportate nel Capitolato Tecnico,�
allegato al presente atto e nel documento denominato “Condizioni generali del contratto”
predisposto da Consip;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3013 del 07-12-2021
Pag. 5 di 8



ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA�

ed il Buono d’Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa;
la spesa stimata per l'esecuzione della suddetta fornitura è di €. 4.950,00 oltre IVA;�

4. di procedere all’affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione del nuovo
sito istituzionale del Comune di Milazzo, secondo gli standard AgID, alla ditta “HSH Informatica e
Cultura Srl, con sede in via Conversi, 92 – 75100 Matera - C.F./P.IVA 00430170779 - tramite
l’Ordine Diretto di Acquisto n. 6523800 del 07/12/2021 sul MePA, per un importo complessivo Iva
inclusa al 22% di €. 6.039,00;
di approvare l’ordine di acquisto n. 6523800 del 07/12/2021 predisposto dal RUP;5.
di impegnare per la presente procedura di affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e6.
manutenzione del nuovo sito istituzionale del Comune di Milazzo, la somma complessiva di €.
6.039,00 inclusa IVA al 22%, al piano finanziario 1.03.02.07.006 missione/programma 01.11 cap.
2235 “Assistenza Informatica e manutenzione software – aggiornamento sito web Comune di
Milazzo” esercizio finanziario 2022, gestione pluriennale;
di dare atto che l’ordine generato automaticamente dalla piattaforma MePA equivale a stipula del7.
contratto;
di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma8.
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico
di valutazione dei rischi interferenziali;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;9.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma10.
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.11.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
sarà sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto che attualmente l’Ente si avvale di un sito web prodotto e manutenzionato dalla ditta12.
Aspi Information Technology con sede in Tremestieri (CT) con scadenza del contratto di
manutenzione il 31/12/2022 e che la stessa ha manifestato la volontà di risolvere anticipatamente il
contratto riguardante relativa al servizio fornito per l'attuale sito istituzionale con decorrenza dalla
data in cui entrerà in funzione il nuovo sito istituzionale, giusta nota prot. 055GIO2021-C del
07/12/2021 acquisita in pari data al protocollo generale al n. 105513;
di dare atto che gli effetti del presente provvedimento decoreranno a far data dalla effettiva13.
pubblicazione on-line del nuovo sito e della contestuale risoluzione del relativo contratto con la
stessa Aspi Information Technology, non essendo possibile ripetere la stessa tipologia di spesa nel
medesimo arco temporale;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;14.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.15.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Roberto Formica

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3013 del 07-12-2021
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-12-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1133 del 07-12-2021  a Competenza   CIG Z78342834E

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo       2235 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE -AGGIORNAMENTO
SITO WEB COMUNE DI MILAZZO
Causale Determinazione a contrarre per la procedura negoziata mediante ODA sul MEPA per

laffidamento del servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione del nuovo sito
istituzionale del Comune di Milazzo secondo gli standard AgID.  cod. Univoco: PBOJPF  CIG:
Z78342834E - Nomina RUP e DEC. Approvazione ordine acquisto ed impegno di spesa.

Importo  2021 €.

Importo  2022 €. 6.039,00

Beneficiario     23370   HSH Informatica e Cultura Srl

Milazzo, lì 07-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3013 del 07-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-12-2021.

N. Reg. Albo: 5106

Milazzo, lì 09-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3013 del 07-12-2021
Pag. 7 di 8



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3013 del 07-12-2021
Pag. 8 di 8


